

Số: 12 /KH-TĐC

Hung Yên, ngày 21 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng về đo lường Chuyên đề: Tuyên truyền các văn bản mới, hướng dẫn quản lý và sử dụng phương tiện đo đối với các doanh nghiệp trong sản xuất

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-SKHCN ngày 09/01/2024 của Sở Khoa học và Công nghệ triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2024. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn kiến thức, kỹ năng về đo lường, chuyên đề: Tuyên truyền các văn bản mới, hướng dẫn quản lý và sử dụng phương tiện đo đối với các doanh nghiệp trong sản xuất với các nội dung sau:

1. Mục đích, yêu cầu

Tuyên truyền các văn bản mới liên quan đến lĩnh vực quản lý, sử dụng phương tiện đo;

Nâng cao nghiệp vụ về quản lý, sử dụng phương tiện đo cho cán bộ làm công tác đo lường trong doanh nghiệp sản xuất đáp ứng yêu cầu xây dựng và triển khai chương trình đảm bảo đo lường tại các doanh nghiệp trong sản xuất theo Quyết định số 996/QĐ-TTg ngày 10/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ (Đề án 996).

2. Nội dung tập huấn

- Các nội dung, quy định mới đối quản lý và sử dụng phương tiện đo trong sản xuất;
- Vai trò của đo lường và nhu cầu đổi mới hoạt động đo lường;
- Hướng dẫn thực thi quy định về đo lường trong kiểm soát phương tiện đo nhóm 2;
- Đảm bảo đo lường đối với phương tiện đo nhóm 2 trong sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp;
- Đảm bảo quy định về đo lường đối với lượng của hàng đóng gói sẵn cho các doanh nghiệp;
- Thảo luận, thực hành các nội dung liên quan.

3. Thành phần tham dự

- Lãnh đạo Sở KH&CN;
- Đại diện Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh (02 người)
- Đại diện phòng Kinh tế thị xã Mỹ Hòa, phòng Kinh tế Hạ tầng các huyện Văn Lâm, Yên Mỹ (mỗi đơn vị mời Lãnh đạo và chuyên viên, tổng 06 người);
- Công chức thuộc Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng (07 người);
- Viên chức Trung tâm KT Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng (05 người);
- Các doanh nghiệp có sử dụng nhiều phương tiện đo và doanh nghiệp sản xuất hàng đóng gói sẵn (70 người).

(Dự kiến khoảng 90 đại biểu)

4. Thời gian, địa điểm, phương thức thực hiện

- Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng phối hợp với Trung tâm Tư vấn và Đào tạo Đo lường Chất lượng bố trí giảng viên hướng dẫn lớp tập huấn.
- Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng chủ trì mời đại biểu tham dự, thuê đơn vị dịch vụ đào tạo tập huấn theo nội dung nêu trên;
- Địa điểm: Tại Thị xã Mỹ Hòa, tỉnh Hưng Yên.
- Thời gian: 01 ngày, trong quý 3/2024

5. Nguồn kinh phí:

Trích từ nguồn kinh phí giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024 cho Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng (theo Quyết định số 418/QĐ-SKH&CN ngày 28/12/2023 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024).

6. Tổ chức thực hiện

6.1. Nội dung, tiến độ

TT	Nội dung công việc	Thời gian
1	Phê duyệt kế hoạch	Tháng 6/2024
2	Liên hệ ký kết hợp đồng đào tạo tập huấn	Quý 3/2024
3	Lập danh sách đại biểu	
4	Phát hành giấy mời, tổng hợp đăng ký	
5	Tổ chức hội nghị	

6.2. Phân công nhiệm vụ

- Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng chủ trì, phối hợp với các cá nhân, tổ chức có liên quan chuẩn bị các nội dung liên quan, chịu trách nhiệm chủ trì triển khai và tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch này.

- Phòng Hành chính - Tổng hợp chuẩn bị kinh phí và các điều kiện cần thiết khác, phối hợp phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn tuyên truyền các văn bản mới, hướng dẫn quản lý và sử dụng phương tiện đo đối với các doanh nghiệp trong sản xuất. Các đơn vị, tổ chức, cá nhân được giao nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện. / *AT*

Nơi nhận:

- Sở KH&CN (để báo cáo);
- Lãnh đạo Chi cục;
- Phòng HCTH
- Lưu: VT, QLTCĐLCL.

CHI CỤC TRƯỞNG



Lê Văn Lương